Bardzo ważnym elementem posiadającym duży wpływ na rozwój da
nej osady było usytuowanie jej przy drogach. Materiały źródłowe z
XV i XVI w. zawierają sporo wiadomości o szlakach przecinających 
omawiane miasto lub jego okolice. Ogólną wzmiankę o drogach znaj
dujemy już w akcie z 1444 r.17 W 1465 r. spotykamy się z drogą 
Łowicką przechodzącą koło miasta18. Natomiast dokładny opis węzła 
drobnego w okolicy Bielaw zachował się we wspomnianym akcie roz
graniczenia między Bielawami a Walewicami z 1487 r. Mamy tu wymie
nione następujące drogi: Walewice - Seligl, Przezwiska - Bielawy, 
Piątek - Sobota oraz drogę zwaną Piotrkowską i wspomnianą już 
drogę Łowicką idącą z Bielaw do Łowicza1 Wreszoie z 1505 r.

15 Ibidem, f. 2 r.-3 v. (3 r.).
Il Ibidem, f. 1-2 r., 4 r.-5 г.; Р., в. 100.
17 Rkps.PAN Kr,, nr 932, f. 2 r.-3 v.

Ibidem, f. 4 r.-5 r.19 -ibidem, f. 12 v.-13 r.: "Quia concordavimus univiœus et 
coaposuimus partes praefatas et haereditates et granicies eorum 
fecimus, que sequunt in huno modum de oonsensu unanimi praedicta- 
rom partium acopulos, incipiendo a graniciebua Przewiska transe-

pochodzi wiadomość przechowana w dokumencie Aleksandra o drodze
publicznej prowadzącej z Mazowsza do Łęczycy przez Mrogę między
miastem Bielawy i Bielawską Wsią: na rzece zgodnie z zezwoleniem
monarchy właściciele mieli zbudować moet i pobierać opłaty za

20przejazd przez niego . Hawiasem mówiąc w podziale z 1444 r. 
znajdujemy wzmiankę o moście na Mrodze względnie na wspomnianym 
rowie wypełnionym wodą21; prawdopodobnie z biegiem czasu uległ oc 
zniszczeniu i zaistniała konieczność zbudowania nowego.

W oparciu o te dane można dokonać rekonstrukcji sieci drożnej 
Bielaw. Leżały one na skrzyżowaniu dwóch ważnych dróg, a mianowi
cie wspomnianych Piotrkowskiej i Łowickiej. Starszą była bez
sprzecznie wzmiankowana w 1465 i 1487 r. tzw. droga Łowicka. Sta

undo monticulis alias Sorkami penes sylvam Jacent ibique ab ultima 
granicie usque ad graniciem, quae Jacet circa tiliam alias a Lipy, 
quae tllia Jacet penes viam, quae transit de Walewice in Szeligi 
et hac via rectlficaado ad tiliam per sylvam dictam Trzony alias 
Trybiciec eandem fecimo franicies praefatas, quae habent pro 
cessum via quae ducit de Przewiska in Bielawy usque ad viam, 
quae vadit de Sobota in Piątek et ibi terminavimus graniciee 
praefata inter Walewice et Szeligi. Item nos praefati ccnmissarii 
fecimus granicies inter Walewice et Bielawy, quae vadunt eadem via 
Piotrkoviensi per borram juxta sylvam dictam Bleazawy usque ad 
pratum molendinatoris praefati domini Thomae Walewski quod pratum 
iacet Juxta fluvium Mroga dictum a quae granicie in dicto prato 
Jacente per fluvium Kroga et per torrentem dictum Kodła usque ad 
finem agrorum, qui Jacent supra sylvam dictam Stoliozyno usque ad 
viamLovicensem videlicet quae vadit de Bielawy in Łowicz, quae 
via Lovicensi praefataegranicies vedunt ad limitem acialem haere- 
ditatis Piotrowice ubi finem dictae granicies inter Bielawy et Wa
lewice recesaerunt tempore duraturum".